会 議 録

会議名
第３３回松本市地域公共交通会議
第１７回松本市地域公共交通協議会

日 時 平成３１年２月２０日（水） 午前１０時３０分～１１時４０分

場 所 中央公民館（Ｍウイング） ３－２会議室

次 第

１ 開会

２ あいさつ

３ 会議事項
 【松本市地域公共交通会議】
  議案第１号 西部地域コミュニティバスの運行ルート等の見直しについて
  議案第２号 地域バス中山線の運行ルートの見直しについて
  報告事項１ 地域公共交通確保維持改善事業の事業評価について
  報告事項２ アルピコ交通株式会社路線バスの運行ダイヤの変更について
  報告事項３ 南部循環線の運行ダイヤの変更について
  報告事項４ 消費税率引上げに伴う市営バスの料金について
 【松本市地域公共交通協議会】
  報告事項  利用促進事業について

４ その他
  情報提供１ バスロケーションシステムについて
  情報提供２ シェアサイクルとタウンスニーカーについて

５ 閉会

出席者
（敬称略）

【会長】  髙瀬 達夫（信州大学工学部）

【委員】  森 浩樹 （国土交通省関東地方整備局長野国道事務所）
           （代理：堀内 哲夫）

荒井 信吾（国土交通省北陸信越運輸局長野運輸支局）
      宮島 克夫（長野県交通政策課）
           （代理：大平 早紀）
      小林 裕之（長野県松本地域振興局企画振興課）
           （代理：増田 謙二）
      山崎 直人（長野県松本建設事務所維持管理課）

嶋田 昌宏（長野県松本警察署交通課）
      二條 宏昭（アルピコ交通株式会社）
           （代理：斉藤 敦）
      古田 龍治（松本地区タクシー協議会）
      大内 清彦（アルピコ労働組合松本電気鉄道支部）
      平林 八郎（松本市民生委員・児童委員協議会）
      杉村 修一（中信地区高等学校長会）
      土田 淳一（西部地域代表）
      赤羽 孝之（山形村総務課）
           （代理：大久保 直美）
      小出 光男（松本市建設部）
      （欠席者 ７名）

【事務局】 松本市 建設部 交通安全・都市交通課

資 料

１ 次第

２ 第３３回松本市地域公共交通会議  資料

第１７回松本市地域公共交通協議会 資料

議 事

【松本市地域公共交通会議】
 議案第１号 西部地域コミュニティバスの運行ルート等の見直しについて
  ○ 事務局：資料に基づき説明
  ○ 委 員：利用者数は昨年同期と比較するとどうなっているか。
    事務局：Ａ，Ｂ，Ｅ線は同程度だが、Ｃ，Ｄ線は減少している。
  ≪協議結果：承認≫

 議案第２号 地域バス中山線の運行ルートの見直しについて
  ○ 事務局：資料に基づき説明
  ○ 委 員：新設の「二重堀の松」停留所と既存の「古屋敷」「宮の下」停留

所の発車時刻が同じである理由について伺いたい。

  ○ 事務局：３つの停留所は１分以内に移動できる距離のため、発車時刻を同

時刻に設定した。
  ≪協議結果：承認≫

 報告事項１ 地域公共交通確保維持改善事業の事業評価について
  ○ 事務局：資料に基づき説明

 報告事項２ アルピコ交通株式会社路線バスの運行ダイヤの変更について
  ○ 事務局：資料に基づき説明

 報告事項３ 南部循環線の運行ダイヤの変更について
  ○ 事務局：資料に基づき説明

 報告事項４ 消費税率引上げに伴う市営バスの料金について
  ○ 事務局：資料に基づき説明

【松本市地域公共交通協議会】
 報告事項 利用促進事業について
  ○ 事務局：資料に基づき説明
  ○ 委 員：時刻表が入ったケースが空にならないよう、管理をお願いしたい。
  ○ 事務局：定期的にケースを確認し、補充を行うようにしたい。

【その他】
 情報提供１ バスロケーションシステムについて
  長野県交通政策課 大平 主事

 情報提供２ シェアサイクルとタウンスニーカーについて
  事務局 大塚 係長

以上